ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  СКОПКОРТНЕНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
  ПЕРМСКОГО КРАЯ
  от 11.01.2013 года                                                                                   № 11

Об утверждении долгосрочной  муниципальной
целевой программы  «Обеспечение пожарной безопасности Скопкортненского сельского поселения  на 2013 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011г.№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Пермского края от 30.09.2011 № 287-ПК «О добровольной пожарной охране в Пермском крае», Постановлением Правительства Пермского края от 07.04.2010 №152-п « Об утверждении долгосрочной целевой программы « Пожарная безопасность на территории Пермского края, обеспечение нормативного состояния государственных и муниципальных учреждений Пермского края на период 2010-2014годов», Решением Земского Собрания Александровского муниципального района от 16.08.2012  №442 « Об утверждении Концепции долгосрочной муниципальной целевой программы Пожарная безопасность муниципального образования « Александровский муниципальный район» на 2012-2015 годы», Постановлением администрации Александровского муниципального района от 24.09.2012  № 1382 « Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой Программы « Пожарная безопасность муниципального образования  « Александровский муниципальный район» на 2012-2015 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности Скопкортненского сельского поселения на 2013-2015 годы» (далее - «Программа») (приложение 1).

2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Скопкортненского сельского  поселения  на очередной финансовый год,  в бюджете Александровского муниципального района и в бюджете Пермского края.

3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Скопкортненского сельского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                      М.П. Стародубец
                                                                                                  Приложение №1
                                                                        к постановлению   администрации

                                                                    Скопкортненского сельского
поселения  от 11.01.2013 г. №11

Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Обеспечение пожарной безопасности Скопкортненского сельского  поселения

на 2013 – 2015 годы»

Паспорт долгосрочной муниципальной целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности Скопкортненского сельского  поселения

на 2013 – 2015 годы»

	Наименование Программы
	Обеспечение пожарной безопасности Скопкортненского сельского поселения  на 2013-2015 годы

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

-Федеральный закон от 06.05.2011г.№ 100-ФЗ
« О добровольной пожарной охране»,

-Закон Пермского края от 30.09.2011г № 287-ПК « О добровольной пожарной охране в Пермском крае»,

-Постановление Правительства Пермского края от 07.04.2010г. №152-п « Об утверждении долгосрочной целевой программы « Пожарная безопасность на территории Пермского края, обеспечение нормативного состояния государственных и муниципальных учреждений Пермского края на период 2010-2014годов», Решение Земского Собрания Александровского муниципального района от 16.08.2012 №442 « Об утверждении Концепции долгосрочной муниципальной целевой программы Пожарная безопасность муниципального образования  « Александровский муниципальный район» на 2012-2015 годы»,

-Постановление администрации Александровского муниципального района от 24.09.2012 № 1382 « Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой Программы « Пожарная безопасность муниципального образования « Александровский муниципальный район» на 2013-2015 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Скопкортненского сельского  поселения

	Основные цели и задачи Программы
	Цели Программы:

- создание на территории Скопкортненского сельского поселения эффективной системы профилактики пожаров, снижения материального ущерба от них и гибели людей;

- реализация первичных мер пожарной безопасности и их совершенствование в населенных пунктах.

Задачи Программы:

- снижение количества пожаров на территории Скопкортненского сельского  поселения;

- вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественные организации;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и гибели людей;

- выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения  нарушений правил пожарной безопасности по выданным предписаниям Государственного пожарного надзора;

-организация ДПД и ДПК в населенных пунктах , где нет пожарных частей ГПС, МПС;

	Срок реализации
	2013-2015 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общие затраты на реализацию Программы составляют -1684,95тыс.руб.

Финансирование Программы производится из средств бюджетов Скопкортненского сельского поселения, Александровского муниципального района и Пермского края

- из бюджета Скопкортненского сельского поселения- 137,97тыс.руб + 995, 1 тыс.руб.

- из бюджета Александровского муниципального района -137,97тыс.руб;

-Из бюджета Пермского края- 413.91 тыс.руб.

.

2013 год-468,19тыс.руб
-27,298тыс.руб-местный бюджет +331,7 тыс.руб.;
-27,298тыс.руб- бюджет района;
-81,894 тыс.руб из бюджета Пермского края

2014год – 599,915 тыс.руб
–53,643тыс.руб-местный бюджет + 331,7 тыс.руб;

–53,643тыс руб - бюджет района;

 -160,929 тыс.руб -  из бюджета Пермского края;

2015 год – 616,845 тыс.руб
–57,029тыс.руб. -местный бюджет+331,7 тыс.руб;
–57,029тыс.руб. – бюджет района;

 -171,087 тыс.руб    из бюджета Пермского края

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-Сокращение количества пожаров на территории Скопкортненского сельского поселения.

-Создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Скопкортненского сельского поселения.
-Обучение населения мерам пожарной безопасности.

-Устранение нарушений пожарной безопасности.
- Ремонт пожарного депо.

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением целевой программы осуществляет Администрация Скопкортненского сельского  поселения

1. Обоснование необходимости принятия Программы

Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ, части 10 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах.

В соответствии со статьей 21 Федерального закона "О пожарной безопасности" № 69-ФЗ меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территорий административных образований разрабатываются и реализуются соответствующими органами государственной власти, органами местного самоуправления.

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения (статья 1 Федерального закона № 69-ФЗ).

К первичным мерам пожарной безопасности относятся:

1. Организация разработки и выполнения  целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарная пропаганда:

- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;

- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.

3. Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения на объектах муниципальной собственности.

4. Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке застройки территорий  населенных пунктов и создание условий для вызова противопожарной службы.

5. Обеспечение населенных пунктов сельского поселения  устойчивой телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

6. Своевременная очистка территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора и сухой растительности, запрещение устройства свалок на территории  сельского поселения.

7. Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности в жилых и общественных зданиях, находящихся в муниципальной собственности.

8. Утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан.

2. Основные цели и задачи Программы

Цели Программы:

- Создание на территории Скопкортненского сельского поселения эффективной системы профилактики пожаров, снижения материального ущерба от них и гибели людей;

- Реализация первичных мер пожарной безопасности и их совершенствование в населенных пунктах;

Задачи Программы:

- снижение количества пожаров на территории Скопкортненского сельского  поселения;

- вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественные организации;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и гибели людей;

- выполнение пожарно-технических мероприятий для устранения  нарушений правил пожарной безопасности по выданным предписаниям Государственного пожарного надзора.
3. Сроки реализации  Программы

                  Программа рассчитана на 2013-2015 года.

4.  Ресурсное обеспечение Программы

Реализации Программы осуществляется за счет средств бюджета Скопкортненского сельского поселения, бюджета Александровского муниципального района и бюджета Пермского края. Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Скопкортненского сельского поселения  утверждаются ежегодно при разработке бюджета Скопкортненского сельского поселения.

5. Управление реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Заказчиком Программы является администрация Скопкортненского сельского поселения.

 Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет глава Скопкортненского сельского поселения.

Управление Программой осуществляется администрацией Скопкортненского сельского  поселения.

приложение

к постановлению администрации

Скопкортненского сельского

поселения от 11.01.2013 № 11
Перечень

мероприятий долгосрочной муниципальной  целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности Скопкортненского сельского поселения

на 2013 – 2015 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего тыс. руб
	Объем финансирования по годам (тыс.руб)
	Ответственные  за выполнение

 мероприятия Программы

	2013
	2014
	2015

	1.
	Проведение встреч с населением по жилому сектору
	без материальных затрат
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	2.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения
	За счет собственных средств предприятия,

средств МКП «ЖКХ п.Скопкортная
	в течение срока реализации Программы
	-
	-
	-
	-

	3.
	Содержание в исправном состоянии, ремонт и замена источников противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов) на территории Скопкортненского сельского поселения
	За счет собственных средств МКП «ЖКХ п.Скопкортная»
	в течение срока реализации Программы
	-
	-
	-
	-
	МКП «ЖКХ п.Скопкортная»

	4.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии  с нормативными документами по пожарной безопасности
	За счет собственных средств предприятий и организаций независимо от форм собственности
	в течение срока реализации Программы
	-
	-
	-
	-
	Руководители предприятий и организаций независимо от форм собственности

	5.
	Организация выпуска памяток, профилактического характера
	средства бюджета Скопкортненского сельского поселения
	в течение срока реализации Программы
	-
	-
	-
	-
	Администрация  Скопкортненского сельского поселения

	6.
	Оборудование площадок (пирсов) у источников противопожарного водоснабжения
	средства бюджета Скопкортненского сельского поселения
	в течение срока реализации Программы

	Администрация  Скопкортненского сельского поселения

	7.
	Установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара
	средства бюджета Скопкортненского сельского поселения
	2013-2015

	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	8.
	Установка соответствующих указателей у водоемов, на гидрантах, а также по направлению движения к ним
	средства бюджета Скопкортненского сельского поселения
	в течение срока реализации Программы

	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	9.
	Оплата труда водителю пожарной

машины.
	Средства  бюджета Скопкортненского сельского поселения
	в течение срока реализации Программы
	88,2тыс.руб.+

27,0 тыс.руб.
	29,4 тыс.руб

+ 9,0тыс.руб
	29,4 тыс.руб

+ 9,0тыс.руб

	29,4тыс.руб

+ 9,0тыс.руб
	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	10.
	Оплата коммунальных услуг для  пожарного депо.

Теплоэнергия

Электроэнергия

Водоснабжение

	Средства  бюджета Скопкортненского сельского поселения, района и края
	в течение срока реализации Программы

	259,7 тыс р

+

5,7тыс.руб.
	259,7тыс.

+

5,7тыс.руб.
	259,7тыс.р

+

5,7тыс.руб

	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	11.
	ГСМ, запчасти для пожарной машины
	Средства  бюджета Скопкортненского сельского поселения, района и края
	в течение срока реализации Программы
	68,7 тыс руб.+ 90 тыс.руб*
	22,9тыс.руб

+ 30,0 тыс.руб*
	22,9тыс.руб+ 30,0 тыс.руб*
	22,9 тыс.руб+ 30,0 тыс.руб*
	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	12.
	Приобретение боевой одежды для добровольной пожарной дружины

	Средства  бюджета Скопкортненского сельского поселения, района и края
	В 2013г
	102ыс.руб*
	102,0тыс.р*
	_
	_
	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	13.

	Приобретение средств сотовой связи
	Средства  бюджета Скопкортненского сельского поселения, района и края

	в 2013г

в течение срока реализации Программы
	2,0 тыс руб*

300,0тыс.руб*
	2,0тыс.руб*

100,0 тыс р*
	_

	_

	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	14.
	Ремонт пожарного

депо
	Средства  бюджета Скопкортненского сельского поселения, района и края

	100,0тыс.р*
	100,0 тыс р*
	Администрация Скопкортненского сельского поселения

	15.
	Итого
	Средства  бюджета Скопкортненского сельского поселения, района и края
	в течение срока реализации Программы
	1684,95тыс.руб.

	Администрация Скопкортненского сельского поселения

              * Средства по Программе Александровского муниципального района